GE_GERICHTE ATA/1091/2025 vom 7. Oktober 2025
GE Cour de justice, 2025-10-07, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_1091_2025
FR: GE_GERICHTE ATA/1091/2025 du 7 octobre 2025
IT: GE_GERICHTE ATA/1091/2025 del 7 ottobre 2025
Erwägungen
E. 1
Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est recevable (art. 132

lorsque toutes ces conditions sont remplies que le citoyen est en droit de prétendre, à titre
exceptionnel, au bénéfice de l'égalité dans l'illégalité. En l'espèce, le recourant ne précise
pas quels sites Internet sur lesquels des photographies « avant-après » étaient présentes
auraient été tolérées mais se borne à expliquer qu'il en existe des centaines qui exposent
lesdites « photographies avant-après » sans jamais avoir été sanctionnés sans pourtant
apporter la preuve d'une quelconque tolérance de l'autorité. Par ailleurs, il existe un intérêt
de santé publique évident à ce que les patients ne soient pas induits en erreur en leur faisant
croire que le résultat du traitement est toujours garanti. Le recourant ne démontre pas une
pratique de tolérance de la part de l'autorité ou que celle-ci ait volontairement « fermé les
yeux » sur lesdites pratiques. Ainsi, le recourant ne peut se prévaloir du principe de l'égalité
dans l'illégalité. Enfin, on ne voit pas en quoi l'autorité serait intervenue de manière
inadmissible dans la concurrence entre les prestataires dans ce domaine. Mal fondé, ce grief
est écarté. 4. Dans un dernier grief, le recourant se plaint de ce que la sanction est
disproportionnée.
E. 4
octobre 2022 consid. 5b ; ATA/941/2021 du 14 septembre 2021 consid. 7d et les références
citées). Au niveau cantonal, les droits et devoirs des professionnels de la santé sont traités
dans la loi sur la santé du 7 avril 2006 (LS - K 1 03), qui s’applique à tous les professionnels
de la santé (art. 71 et 78 LS), notamment les personnes exerçant la profession médicale
universitaire de médecin (art. 1 al. 1 let. a du règlement sur les professions de la santé du 30
mai 2018 - RPS - K 3 02.01).
E. 4.1
En matière de sanctions disciplinaires, l’autorité dispose d’un large pouvoir d’appréciation
lequel est toutefois subordonné au respect du principe de la proportionnalité (arrêt du
Tribunal fédéral 8D_10/2020 du 7 avril 2021 consid. 4.2). Le pouvoir d’examen de la
chambre de céans se limite à l’excès ou à l’abus du pouvoir d’appréciation (art. 61 al. 2
LPA ; ATA/45/2025 du 14 janvier 2025 consid. 3.7). Le principe de la proportionnalité,
ancré à l’art. 5 al. 2 Cst., exige qu'une mesure restrictive soit apte à produire les résultats
escomptés (règle de l'aptitude) et que ceux-ci ne puissent pas être atteints par une mesure
moins incisive (règle de la nécessité) ; en outre, il interdit toute limitation allant au-delà du
but visé et il exige un rapport raisonnable entre celui-ci et les intérêts publics ou privés

Une mesure viole le principe de la proportionnalité si elle excède le but visé et qu'elle ne se
trouve pas dans un rapport raisonnable avec celui-ci et les intérêts – en l'espèce publics –
compromis (arrêt du Tribunal fédéral 8D_4/2020 du 27 octobre
- 13/15 - A/1472/2025 2020 consid. 3.2 et les arrêts cités). Eu égard au principe de la
proportionnalité, le choix du type et de la gravité de la sanction doit être approprié au genre
et à la gravité de la violation des devoirs professionnels et ne pas aller au-delà de ce qui est
nécessaire pour assurer les buts d'intérêt public recherchés (arrêts du Tribunal fédéral
8D_10/2020 du 7 avril 2021 consid. 4.1 et 4.2 ; 8C_161/2019 du 26 juin 2020 consid. 4.2.3
et les arrêts cités).
E. 4.2
Il y a abus du pouvoir d'appréciation lorsque l'autorité, tout en restant dans les limites de son
pouvoir d'appréciation, se fonde sur des considérations qui manquent de pertinence et qui
sont étrangères au but visé par les dispositions légales applicables ou viole des principes
généraux du droit tels que l'interdiction de l'arbitraire, l'inégalité de traitement, le principe
de la bonne foi ou le principe de la proportionnalité (ATF 137 V 71 consid. 5.1 ; 123 V 150
consid. 2 et les références citées ; ATA/927/2020 précité consid. 4b).
E. 4.3
L’art. 43 LPMéd prévoit qu’en cas de violation des devoirs professionnels, des dispositions
de LPMéd ou de ses dispositions d’exécution, l’autorité de surveillance peut prononcer les
mesures disciplinaires suivantes : (a) un avertissement ; (b) un blâme ; (c) une amende de
CHF 20'000.- au plus ; (d) une interdiction de pratiquer sous propre responsabilité
professionnelle pendant six ans au plus (interdiction temporaire) ; (e) une interdiction
définitive de pratiquer sous propre responsabilité professionnelle pour tout ou partie du
champ d’activité (al. 1). En cas de violation des devoirs professionnels énoncés à l’art. 40
let. b LPMéd, seules peuvent être prononcées les mesures disciplinaires visées à l’al. 1 let. a
à c (al. 2 ).
E. 4.4
L’autorité qui prononce une mesure administrative ayant le caractère d’une sanction doit
faire application des règles contenues aux art. 47 ss CP (principes applicables à la fixation
de la peine). La culpabilité doit être évaluée en fonction de tous les éléments objectifs
pertinents, qui ont trait à l’acte lui-même, à savoir notamment la gravité de la lésion, le
caractère répréhensible de l’acte et son mode d’exécution. Du point de vue subjectif, sont
pris en compte l’intensité de la volonté délictuelle, ainsi que les motivations et les buts de
l’auteur. À ces composantes de la culpabilité, il faut ajouter les facteurs liés à l’auteur
lui-même, à savoir les antécédents (judiciaires et non judiciaires), la réputation, la situation
personnelle (état de santé, âge, obligations familiales, situation professionnelle, risque de
récidive, etc.), la vulnérabilité face à la peine, de même que le comportement après l’acte et
au cours de la procédure (ATF 141 IV 61 consid. 6.1.1 ; 136 IV 55 ; 134 IV 17 consid. 2.1)
et ses capacités financières (ATA/719/2012 du 30 octobre 2012 consid. 20 et les références
citées). L’art. 48 let. e CP prévoit que le juge atténue la peine si l’intérêt à punir a
sensiblement diminué en raison du temps écoulé depuis l’infraction et que l’auteur s’est
bien comporté dans l’intervalle.
E. 4.5
Le choix du type et de la gravité de la sanction doit également répondre au principe de la
proportionnalité. Il doit être approprié au genre et à la gravité de la violation des devoirs
professionnels et ne pas aller au-delà de ce qui est nécessaire
- 14/15 - A/1472/2025 pour assurer les buts d'intérêt public recherchés (arrêts du Tribunal
fédéral 8C_448/2019 du 20 novembre 2019 consid. 5.1.3 et 8C_24/2017 du 13 décembre
2017 consid. 3.4). Le principe de la proportionnalité, garanti par l'art. 5 al. 2 Cst., se
compose des règles d'aptitude – qui exige que le moyen choisi soit propre à atteindre le but
fixé –, de nécessité – qui impose qu'entre plusieurs moyens adaptés, l'on choisisse celui qui
porte l'atteinte la moins grave aux intérêts privés – et de proportionnalité au sens étroit – qui
met en balance les effets de la mesure choisie sur la situation de l'administré et le résultat
escompté du point de vue de l'intérêt public (ATA/439/2024 du 27 mars 2024 consid. 3.6 ;
ATA/679/2023 du 26 juin 2023 consid. 5.4 ; ATA/219/2020 du 25 février 2020 consid. 6d
et la référence citée).
E. 4.6
En l’espèce, il est établi que le recourant a commis plusieurs infractions à la LPTh et à
l’OPuM. Il est un praticien expérimenté. Il ressort des divers courriers qu’il pratique la